EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS NO PROSSEGUIMENTO DA AÇÃO POPULAR

PRAZO DE 90 DIAS

O JUIZ FEDERAL DA PRIMEIRA VARA FEDERAL DE TRÊS LAGOAS, SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL,

  FAZ SABER  a todos quantos o presente EDITAL, com prazo de 90 (noventa) dias, virem ou dele
conhecimento tiverem que, neste juízo tramitam os autos da AÇÃO POPULAR Nº

, em que são partes  como autor e 5000681-29.2019.4.03.6003 GILSON ALVES GARCIA  EMPRESA DE
SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE MATO

 como réus, na qual foi determinada a expedição do presente edital, conforme previstoGROSSO DO SUL
 no artigo 7º, inciso II, e artigo 9º da Lei da Ação Popular, processo esse que tem por objetivo o impasse, por
questões ambientais, envolvendo as obras de ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto de Aparecida do
Taboado e alteração de seu emissário final para o rio Paraná, tudo consubstanciado no processo nº
23/109837/2011 (38783), de solicitação da Licença de Instalação, e viabilizada por meio do convênio Funasa
(PAC 2), para cientificar qualquer cidadão com interesse no exercício desse instrumento de defesa, tendo em
vista a desistência do autor e desinteresse no Ministério Público Federal (despacho de ID nº 31041949),
desde que apresente pedido no prazo de 90 (noventa) dias da publicação deste edital. E, para que chegue ao
conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância ou erro, foi expedido o presente Edital, que será
publicado na forma da lei (CPC, arts. 256 e 257). Este Juízo está localizado na Av. Antonio Trajano, nº 852

 (Praça Getúlio Vargas), Três Lagoas/MS, cujo horário de expediente é das 08:00 às 18:00 horas. EXPEDIDO
 nesta cidade de Três Lagoas, 22 de maio de 2020. Eu, Melissa Caetano Nepomuceno de Abreu – RF 7511,

Técnica Judiciária, digitei e conferi.

Roberto Polini
Juiz Federal

Num. 32628138 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROBERTO POLINI - 22/05/2020 17:09:34
http://pje1g.trf3.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052217093458800000029641408
Número do documento: 20052217093458800000029641408